
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 62 del 08/04/2010
 

 
CORECOM BARI
 
Riapprovazione della graduatoria delle emittenti televisive locali titolari di concessione che hanno
presentato domanda per la concessione di contributi previsti dall’art. 45, comma 3, della legge 23
dicembre 1998 n. 448 e successive modifiche e integrazioni - Anno 2009. A seguito di revoca delibera n.
23 del 30 novembre 2009.
 
 
 
 L’anno 2010 addì 17 del mese di marzo, nella propria sede di Via Lembo 40/f - Bari, si è riunito il
Comitato Regionale per le Comunicazioni nelle persone dei sigg.
 
__________
 Presente Assente
__________
Giuseppe GIACOVAZZO
Presidente X
Anna MONTEFALCONE
Vice presidente X
Riccardo CARAPELLESE
Vice presidente X
Laura ZAVATTA
Componente X
Giuseppe SCARCIA
Componente X
 
E’ presente il Direttore Dott. Domenico Giotta
IL COMITATO
 
 Vista la legge 23 dicembre 1998 n.448 avente per oggetto: “misure di finanza pubblica per la
stabilizzazione e lo sviluppo” ed in particolare l’art.45, comma 3;
 
 Visto il decreto del Ministero delle Comunicazioni del 5 novembre 2004, n. 292, pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n° 285 del 4 dicembre 2004, avente per oggetto:
“Regolamento recante nuove norme per la concessione alle emittenti televisive locali dei benefici previsti
dall’art. 45, comma 3, della legge 23 dicembre 1998, n.448 e successive modificazioni e integrazioni.”;
 
 Visto il decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 30 aprile 2009, pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale della Repubblica Italiana n° 129 del 6/6/2009, avente ad oggetto: “Bando di concorso per

1



l’attribuzione di contributi per l’anno 2009 alle emittenti televisive locali”;
 
 Preso atto della revoca effettuata con delibera n. 1 del 3 marzo 2010 della graduatoria emittenti
televisive locali titolari di concessione che hanno presentato domanda per la concessione di contributi
previsti dall’art. 45, comma 3, della legge 23 dicembre 1998 n. 448 e successive modifiche ed
integrazioni - Anno 2009, approvata con delibera n. 23 del 30 novembre 2009;
 
 Preso atto che al Co.Re.Com. Puglia sono pervenute le domande per la concessione dei contributi di
cui alla Legge 448/98 per l’anno 2009 da parte di quarantaquattro emittenti televisive di seguito
elencate:
 1 AMICA 9 TV
 2 ANTENNA SUD
 3 BLUSTAR TV
 4 CANALE 2
 5 CANALE 7
 6 CA8CANALEOTTO
 7 EURONEWS PUGLIA IV° CANALE
 8 GOLD 7 - VIDEO EMME
 9 NORBA CHANEL
 10 PUGLIA CHANEL
 11 RTG PUGLIA
 12 RTM
 13 RTS -TELERAMA 1
 14 STUDIO 100 TV
 15 SUPER 7
 16 T.B.M.
 17 T.R.C.B.
 18 TELE A
 19 TELE ACLI SAN MARCO 40CH
 20 TELE DEHON
 21 TELE PUNTO CINQUE
 22 TELE RADIO PADRE PIO
 23 TELEBARI
 24 TELEBLU
 25 TELECATTOLICA
 26 TELEDAUNA
 27 TELEDUE
 28 TELEFOGGIA
 29 TELEMAJG
 30 TELENORBA
 31 TELEONDA GALLIPOLI
 32 TELEPUGLIA
 33 TELERADIO AGRICOLTURA INFORMA-
 ZIONE (CO.DI.VA)
 34 TELERADIO SAN SEVERO
 35 TELERADIOCOLLE TRC
 36 TELERADIOERRE
 37 TELERAMA
 38 TELEREGIONE COLOR

2



 39 TELESVEVA
 40 TELETRULLO
 41 TELERADIO STUDIO 5
 42 TV OFANTO
 43 VIDEO ITALIA PUGLIA
 44 L’A Tv
 
 Vista la nota del Ministero dello Sviluppo Economico - Dipartimento per le Comunicazioni, n.
DGSCER/AC/88077 del 9 dicembre 2009, avente per oggetto “benefici in favore dell’emittenza televisiva
locale previsti dalla legge n. 447/98 e s.m.i. Chiarimenti interpretativi del Regolamento di cui al DM n.
292/2004 e del Bando di concorso per il 2009 (DM 30 aprile 2009);
 
 Viste le relazioni redatte dall’Ufficio sull’istruttoria delle domande presentate con note n. 2051 del 28
ottobre 2009; n. 2064 del 29 ottobre 2009; n.2175 del 18 novembre 2009; n. 2242 del 30 novembre
2009; n. 43 del 13 gennaio 2010; n. 95 del 26 gennaio 2010, n. 386 del 22 febbraio 2010 e n. 751 del 17
marzo 2010;
 Visto il verbale della seduta del Comitato del 14 settembre 2009 in cui viene ribadito che i termini di
richiesta integrazione documenti alle emittenti debbono ritenersi ordinatori;
 
 Preso atto che l’emittente televisiva Canaleotto CA8 di Lecce ha inviato notevolmente in ritardo, il 18
gennaio, il libro matricola autenticato e che non ha fornito la certificazione di correntezza contributiva
Inps ed Enpals;
 
 Atteso che, il riscontro della correntezza contributiva non pregiudica l’ammissibilità della graduatoria ai
sensi della circolare del Ministero dello Sviluppo Economico del 24 settembre 2009 n. 66734, che il
Corecom Puglia ha valutato gli elementi previsti dall’art. 4 del Regolamento DM 292/2004, tenuto conto
dei riscontri degli enti previdenziali attivate da questo Corecom così come previsto dal regolamento DM
292/2004;
 
 Preso atto che l’emittente televisiva Norba Channel di Castellana Grotte non ha fornito la certificazione
di correntezza contributiva Enpals;
 
 Preso atto che l’emittente televisiva Puglia Channel di Castellana Grotte non ha fornito la certificazione
di correntezza contributiva Enpals ed Inpgi;
 
 Preso atto che l’emittente televisiva Teleradioerre di Foggia non ha fornito la certificazione di
correntezza contributiva Inpgi;
 
 Preso atto che l’emittente televisiva Studio 5 di Barletta non ha fornito la certificazione di correntezza
contributiva Inps;
 
 Preso atto che l’emittente televisiva Teleradio San Marco di San Marco in Lamis, sebbene emittente
comunitaria ha dichiarato personale alle proprie dipendenze e non ha fornito la certificazione di
correntezza contributiva Enpals;
 
 Preso atto che l’emittente televisiva RTG Puglia di Modugno nella domanda di attribuzione di contributi
presentati ha dichiarato di non essere in regola con il versamento dei contributi previdenziali e di aver
avviato la definizione delle dipendenze debitori con gli istituti previdenziali impegnandosi di documentare
prima della data di erogazione dei contributi il formale intervenuto accordo con i predetti istituti

3



previdenziali circa la pianificazione dei versamenti e del rispetto delle scadenze concordate;
 
 Preso atto della relazione presentata dall’emittente Teleradioerre di Foggia, in merito al quesito posto
da questo Corecom ai sensi dell’art. 7, comma 3 del Regolamento 292/2004, circa l’aumento del
fatturato di 1/3 rispetto a quello dell’anno precedente;
 
 Preso atto della dichiarazione di separazione contabile presentato dalle Società: Telenorba spa, Jet srl,
Telecast surl, Gruppo Editoriale Sigma 86 spa, Fondazione di Voce Padre Pio e Tele Bari Srl;
 
 Preso atto della non ammissibilità delle emittenti televisiva Tele Punto Cinque di Massafra, L’A Tv di
Cavallino e Video Italia Puglia di Corato, in quanto la continuità lavorativa richiesta nella misura minima
delle unità di personale impegnate per l’attività - numero quattro - non sussiste per l’intero anno 2008
(art. 5, comma 2 del DM 292/2004 “Assegnazione dei contributi”);
 
 Preso atto della non ammissibilità dell’emittente televisiva Tele A di Napoli, in quanto la continuità
lavorativa nella misura minima richiesta per l’unità di personale dichiarato che lavora nella Regione
raggiunta per il 70% della popolazione, non sussiste per l’intero anno 2008 (nota del Ministero Sviluppo
Economico n. 88077 del 9 dicembre 2009);
 
 Preso atto che l’emittente televisiva TV Ofanto di Barletta ha dichiarato importi dei fatturati realizzati nel
triennio precedente non corrispondenti con la successiva certificazione integrativa presentata;
 
 Il Comitato con voto a maggioranza e l’astensione del vice presidente Carapellese
 
 
DELIBERA
 
 Di approvare la graduatoria delle emittenti televisive in possesso dei requisiti per beneficiare del
contributo ex comma 3, art. 45 della legge 23 dicembre 1998, n° 448 per l’anno 2009, così come riporta
nell’allegato A) alla presente delibera e della quale costituisce parte integrante e sostanziale;
 
 Di segnalare al Ministero dello Sviluppo Economico, la non regolarità contributiva con gli istituti
previdenziali Inpgi, Inps ed Enpals dell’emittente RTG Puglia, chiedendo di subordinare l’effettiva
erogazione dei contributi alla condizione che RTG Puglia documenti preliminarmente l’avvenuta
regolarizzazione contributiva con tutti gli istituti previdenziali così come previsto dall’art. 2, comma 1,
lettera a) del DM 292/2004;
 
 Di segnalare al Ministero dello Sviluppo Economico la mancata presentazione di alcuni certificati di
correntezza contributiva delle emittenti: Canaleotto CA8, Norba Channel, Puglia Channel, Teleradioerre
e Studio 5 Tv
 
 Di ammettere con riserva l’emittente televisiva Tv Ofanto di Barletta e procedere all’accertamento da
parte di organi competenti della verifica del rendiconto della situazione patrimoniale, economica e
finanziaria del triennio 2006-2007-2008;
 
 Di trasmettere il presente provvedimento al Ministero dello Sviluppo Economico - Direzione Generale
dei Servizi di Comunicazione Elettronica e Radiotelevisiva - per il seguito di propria competenza;
 
 Di pubblicare la graduatoria delle emittenti televisive così come riportata nell’allegato A) sul Bollettino

4



Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il presidente
Sen. Giuseppe Giacovazzo
 
Il Direttore
Dott. Domenico Giotta
 
Il responsabile del procedimento istruttorio
Luciano Latorrata

5


